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-17,2%

-7,3%

-5,8%

-4,3%

-3,7%

Научная и техническая

деятельность 

Торговля

Транспорт

Операции с недвижимым

имуществом

Горнодобывающая

промышленность

Отрасли показавшие снижениеОтрасли показавшие рост

ВВП - 2,6%

Производство товаров

+2,0%

Сектор услуг

-5,6%

2020 Г.

2,3%

3,9%

5,6%

8,6%

11,2%

Образование

Обрабатывающая 
промымленность

Сельское хозяйство

Информация и связь

Строительство

РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР СТАЛ ЭКОНОМИЧЕСКИМ ДРАЙВЕРОМ В 2020 ГОДУ
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ДОРОЖНАЯ КАРТА ЗАНЯТОСТИ

НАЛОГОВЫЕ СТИМУЛЫ

ОТСРОЧКИ ПО НАЛОГАМ

ЛЬГОТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ
(ДКБ, ЭПВ, Енбек)

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

ОБОРОТНОГО КАПИТАЛА

700 тыс.

Налоговые послабления

предпринимателей

80%

Отсрочки по кредитам

заемщиков 

пострадавших отраслей

1,4 млн.

238 тыс.
по Дорожной карте занятости

Охват мерами занятости

человек

Профинансировано

40 тыс.
проектов

(ДКБ, ЭПВ, Енбек, программы НБ)

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ЭКОНОМИКИ 

СПОСОБСТВОВАЛИ СОХРАНЕНИЮ ЗАНЯТОСТИ И ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ

ПОВЫШЕНИЕ БЮДЖЕТНОГО 

СТИМУЛИРОВАНИЯ

ГИБКОСТЬ БЮДЖЕТНОГО 

И ГОС. УПРАВЛЕНИЯ

порядка 

РЕФИНАНСИРОВАНИЕ 

И ОТСРОЧКИ ПО КРЕДИТАМ
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КАЧЕСТВЕННОЕ ИЗМЕНЕНИЕ СТРУКТУРЫ ЭКОНОМИКИ

 ДВУЗНАЧНЫЙ РОСТ

 ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

 АВТОМОБИЛЕСТРОЕНИЯ

 ГОТОВЫХ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ

 РОСТ ЭКСПОРТА ОБРАБОТАННЫХ, ГОТОВЫХ ТОВАРОВ

ВЫРОСЛА ДОЛЯ

ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

2019 год 2020 год 

39,4%
48,8%Обрабатывающая

промышленность

100%

ВЫРОСЛА ДОЛЯ

КАЗАХСТАНСКИХ ТОВАРОВ

+4,7 п.п.

53,7

58,4

2019 г.

2020 г.

 в 2 раза РОСТ ДОЛИ БЕЗНАЛИЧНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ
с 56,2% в дек. 2019 г. до к 72,9% в ноя. 2020 г.

 на 6 п.п. РОСТ ДОЛИ ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ
с 3,7% в 2019 г. до 9,7% в 2020 г.

 54 млн. ГОСУСЛУГ ОКАЗАНО В ЭЛЕКТРОННОМ ФОРМАТЕ

+9,4 п.п.
В ПРОМЫШЛЕННОСТИ В ПОТРЕБЛЕНИИ100%



4

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Продукты питания

2019 2020

+3,0%

+4,0%

Легкая промыш-сть

2019 2020

+4,8%

+15%

Бумажная продукция

2019 2020

+5,4%

+16,4%

Фармацевтика

2019 2020

+18,3%

+47%

Машиностроение

+16,3%

Автомобилестроение

+52,5%

в том числе

Кожаная продукция

2,3 раза

Деревянные изделия

+43,2%

ДИНАМИЧНЫЙ РОСТ В ОТРАСЛЯХ ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

в том числе
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ОБЕСПЕЧЕН ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЙ ТОРГОВЫЙ БАЛАНС

Товарооборот

$77,7 млрд.

Экспорт

$43,4 млрд.

Импорт

$34,4млрд.

Сальдо торгового баланса

$9,0 млрд.
Оперативные данные без учета досчетов

(ЯНВАРЬ-НОЯБРЬ 2020 ГОДА)

в 117 стран мира

3 183 видов готовых,

обработанных товаров
(по 6-ти знакам ТНВЭД)
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В 2020 ГОДУ НАБЛЮДАЛСЯ

ОПЕРЕЖАЮЩИЙ РОСТ ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Обрабатывающая +3,9%

Горнодобывающая  -3,7*
%

* В связи с сокращением добычи нефти 

в рамках соглашения ОПЕК+ 

Добыча нефти -5,4%

2020 год - 85,7 млн. т

2019 год - 90,5 млн. т

Промышленность

99,3%

в том числе:
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Регионы
млрд. 

тенге
ИФО, %

Костанайская 869 120,2

Акмолинская 853 109,6

СКО 235 108,2

г. Алматы 860 106,9

Актюбинская 604 103,9

Карагандинская 2 281 103,6

Туркестанская 258 103,5

г. Нур-Султан 936 102,9

Алматинская 1 025 102,7

Жамбылская 371 102,7

ВКО 1 823 101,0

Мангистауская 174 100,7

Павлодарская 1 298 100,0

Атырауская 530 98,6

г.Шымкент 566 98,5

ЗКО 206 95,5

Кызылординская 151 94,3

РК 13 039 103,9%

Обрабатывающая
промышленность

+3,9%
2020 г.

ПО ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

12 РЕГИОНОВ ПОКАЗАЛИ ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЙ РОСТ 



8

ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЙ РОСТ В СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ

Сельское хозяйство

+5,6%

Регионы
млрд. 

тенге
ИФО, %

Костанайская 573 120,8

Акмолинская 674 112,7

Павлодарская 301 107,5

Актюбинская 325 106,7

Карагандинская 399 105,7

Жамбылская 383 105,1

Туркестанская 730 105,1

г. Шымкент 36 104,4

Атырауская 86 103,6

ВКО 689 102,6

Алматинская 921 102,3

Кызылординская 143 101,9

СКО 779 101,0

ЗКО 200 96,8

Мангистауская 21 94,8

РК 6 271 105,6%

107,8

103,2
104,1

103,0

РастениеводствоМолокоМясо всех видовЖивотноводство

2020 г.
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ВЫСОКИЙ РОСТ В СТРОИТЕЛЬНОМ СЕКТОРЕ

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Строительство

+11,2%

Регионы
млрд. 

тенге
ИФО, %

Туркестанская 300 165,8

г.Шымкент 125 143,1

Костанайская 151 128,4

Жамбылская 186 128,2

ВКО 359 126,8

Акмолинская 166 122,3

Мангистауская 206 112,2

СКО 97 111,2

г.Алматы 403 110,6

г.Нур-Султан 574 109,4

Карагандинская 466 106,9

Алматинская 310 106,8

Актюбинская 204 105,9

Павлодарская 218 104,9

Атырауская 872 100,9

ЗКО 176 100,3

Кызылординская 106 73,0

РК 4 920 111,2%

Объемы строительных работ

2020 г.
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РЕКОРДНЫЙ ОБЪЕМ ВВОДА ЖИЛЬЯ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ
(15,3 МЛН. КВ. М)

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Ввод в эксплуатацию 

жилья

15,3 млн. кв.м
+16,8%

Регионы
Ввод,

тыс. кв. м
ИФО, %

г.Нур-Султан 3 079 172,6

Карагандинская 529 125,8

г.Шымкент 649 123,9

СКО 306 122,4

Жамбылская 618 121,7

ВКО 527 119,0

Туркестанская 736 118,6

г.Алматы 2 401 114,2

Костанайская 379 113,1

Павлодарская 373 112,1

ЗКО 529 109,1

Акмолинская 574 107,4

Алматинская 957 106,9

Актюбинская 1 040 101,8

Мангистауская 1 193 101,5

Атырауская 837 89,6

Кызылординская 609 80,0

РК 15 336 116,8%

2020 г.
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В БОЛЬШИНСТВЕ РЕГИОНАХ ОТМЕЧАЕТСЯ

ВЫСОКАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ АКТИВНОСТЬ

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Регионы
млрд. 

тенге
ИФО, %

Туркестанская 703 159,4

г. Шымкент 279 140,9

Акмолинская 426 126,3

г. Нур-Султан 1 116 121,5

СКО 282 120,5

г. Алматы 971 117,2

Жамбылская 344 112,7

ВКО 715 112,0

Костанайская 330 111,0

Актюбинская 647 106,6

Алматинская 681 104,0

Мангистауская 576 102,9

Павлодарская 486 98,2

Карагандинская 678 83,3

ЗКО 468 78,4

Атырауская 3 331 75,7

Кызылординская 292 74,0

РК 12 323 96,6%

Инвестиции
в основной капитал

12,3 трлн. тг
2020 г.

Темп роста инвестиций
(без горнодобычи)

+14,8%
2020 г.
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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ В РАЗРЕЗЕ РЕГИОНОВ
2020 ГОД К 2019 ГОДУ

Регионы

Кол-во 

положительных  

показателей

Обработка
Сельское

хоз-во

Строитель-

ство
Ввод жилья Торговля Транспорт

Инвестиции в 

основной 

капитал

Акмолинская 5 109,6 112,7 122,3 107,4 86,6 86,6 126,3

Актюбинская 5 103,9 106,7 105,9 101,8 97,0 79,9 106,6

Алматинская 5 102,7 102,3 106,8 106,9 87,2 82,3 104,0

ВКО 5 101,0 102,6 126,8 119,0 97,0 81,6 112,0

г.Нур-Султан 5 102,9 - 109,4 172,6 102,9 91,3 121,5

г.Шымкент 5 98,5 104,4 143,1 123,9 101,2 96,5 140,9

Жамбылская 5 102,7 105,1 128,2 121,7 98,3 91,7 112,7

Костанайская 5 120,2 120,8 128,4 113,1 93,9 74,2 111,0

СКО 5 108,2 101,0 111,2 122,4 97,6 85,5 120,5

Туркестанская 5 103,5 105,1 165,8 118,6 93,8 90,0 159,4

г.Алматы 4 106,9 - 110,6 114,2 88,8 77,5 117,2

Карагандинская 4 103,6 105,7 106,9 125,8 98,5 75,9 83,3

Мангистауская 4 100,7 94,8 112,2 101,5 86,1 92,4 102,9

Павлодарская 4 100,0 107,5 104,9 112,1 95,9 76,2 98,2

Атырауская 2 98,6 103,6 100,9 89,6 86,0 95,4 75,7

ЗКО 2 95,5 96,8 100,3 109,1 97,1 74,0 78,4

Кызылординская 1 94,3 101,9 73,0 80,0 97,8 78,5 74,0

РК 103,9 105,6 111,2 116,8 92,7 82,8 96,6
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Масштабные меры поддержки экономики

Инвестиционная активность в недобывающих секторах

Увеличение кредитования экономики 

Рост реального сектора

Положительное сальдо торгового баланса

ОСНОВНЫЕ ФАКТОРЫ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ В 2020 ГОДУ


